LEI N° 4.685, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito 
adicional por Transposição Incremento na SMED e 
Transposição  Decremento  na  Câmara  Municipal 
de Araucária com base  em anulação parcial de 
dotação  orçamentária,  no  valor  de  R$ 
4.400.000,00  (quatro  milhões,  quatrocentos  mil 
reais),  na  forma em que  especifica,  nos  termos 
dos arts. 41, incisos I e II, 42 e 43, § 1º, inciso III 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAUCÁRIA,  Estado  do 
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

[...]

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional por 
transposição incremento na Prefeitura Municipal  de Araucária  e transposição decremento na 
Câmara Municipal de Araucária, com base em anulação parcial, no valor de R$ 4.400.000,00 
(quatro milhões, quatrocentos mil reais), para no exercício financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária: 11.001 Administração Geral da Educação
Funcional Programática: 

11.001.0012.0361.0003.2066